
1 

6. Náboženství 

Římskokatolická farnost Morkovice 

Knězem je P. Jan Ston, kostelním, varhaník, scholla, ministranti, úklid kostela a pořad mší svatých zůstal stejný 

jako v roce 2016. V roce 2017 se ve farnosti uskutečnilo 18 křtů, 7 pohřbů a 6 sňatků. 

Pokračuje společenství modliteb živého růžence, modlitby matek a otců za děti, čtvrteční adorace, návštěvy 

nemocných knězem a hry dětí na faře. V srpnu se uskutečnil farní tábor ve Velkých Losinách, kterého se 

zúčastnilo 30 dětí. Náboženství se vyučuje v základní škole ve čtyřech skupinách, a to v pondělí a v pátek. 

Farnost se aktivně zapojila do Tříkrálové sbírky. Morkovice i Slížany procházelo 10 skupin koledníků, celkem 

bylo vykoledováno 53 905 Kč. 

  
tříkrálová sbírka 

Během roku se pořádaly místní poutě, a to na Křéby, na Jezírko, ke kapli sv. Anny, ke Strašné a ke kapličce u 

Zdravé vody. 

8.1. Vánoční koncert v kostele, účinkovala dechová hudba Hanačka a PS Cantus 

15.1. Tříkrálový koncert v kostele, účinkovala ZUŠ Morkovice 

4.2. VIII. farní ples v kulturním domě v Pačlavicích, výtěžek byl určený na opravy kostelů v Morkovicích, 

Pačlavicích a Prasklicích 

10.2. společné udělování svátosti pomazání nemocných při mši svaté 

23.4. se vybíralo na adopci na dálku, příspěvek byl určený pro dvě děti na Haity 

11.6. první svaté přijímání dětí 

15.6. Boží tělo, po mši svaté byl pořádaný průvod ke čtyřem oltářům rozmístěným po městě 

25.6. hodová mše v letním kině, po odpoledním požehnání farní odpoledne na zahradě fary – vystupovaly děti 

ze ZUŠ Morkovice 

  
hodové odpoledne na farní zahradě 

 



2 

30.6. večerní mše na poděkování za školní rok, po ní opékání špekáčků na faře 

24.9. mše svatá jako poděkování za úrodu, odpoledne posezení na faře v Pačlavicích 

24.10. setkání farních rad na arcibiskupském gymnáziu Kroměříž 

5.11. dušičková pobožnost na hřbitově 

27.11. uctění opraveného kříže na hřbitově, zrušení hrobu P. Urbana 

24.12 po odpolední mši následoval živý betlém před košikářským muzeem 

27.12. svátek sv. Jana, žehnání vína, pak posezení na faře 

28.12 vánoční koncert v kostele, účinkoval Cantus a orchestr žáků a pedagogů ZUŠ Kroměříž, výtěžek byl 

určený na opravu věže kostela 

 
hodová mše v letním kině 

Církev československá husitská 

V čele Církve československé husitské stojí patriarcha a ústřední rada. Na diecézní úrovni je představitelem 

biskup, který diecézi spravuje spolu s diecézní radou. V čele náboženské obce stojí farář nebo administrátor a 

rada starších. Na každé úrovni správy jsou tedy rovnoměrně zastoupeni duchovní a laici. 

Církev československá husitská má 282 náboženských obcí, které jsou rozděleny mezi 6 diecézí se sídly v 

Praze, Hradci Králové, Brně, Olomouci, Plzni a Bratislavě. 

  



3 

7. Zapsané spolky a další organizace 

SDH Morkovice 

Starostkou SDH Morkovice je stále Kristina Krejčí, DiS a ani ve složení výboru nedošlo ke změnám. Sbor má 

118 členů, z toho děti do 6 let 3, děti a mládež od 6 do 23 let 56 a dospělých je 59. 

Výbor: 

Starostka – Kristina Krejčí, DiS. 

Velitel – Vladimír Blaško 

Jednatel – Jaromír Kubíček 

Preventista – Bc. Pavel Krejčí 

Referent MTZ – Ondřej Janečka 

Hospodářka – Ilona Balšánková 

Vedoucí mládeže – Kristina Krejčí ml. 

Sbor dobrovolných hasičů Morkovice v souladu s cíli a hlavními zaměřeními své činnosti v souladu se 

Stanovami SH ČMS pomáhal veřejnosti a zejména Městu Morkovice-Slížany v následujících oblastech 

činnosti:  

Ze svých členů vyhledával členy jednotky sborů dobrovolných hasičů obce Morkovice-Slížany a dobrovolníky 

pro výkon dobrovolnictví, v roce 2017 měla JSDH obce 14 členů a byla zařazena do kategorie II. 

 

Při předcházení požárům zejména tím, že prováděl preventivně-výchovnou činnost mezi občany a mládeží, v 

oddíle mladých hasičů osvětou, učením a skládáním zkoušek z odbornosti „Preventista Junior“ a „Preventista“. 

Veřejnost informoval a poučoval různými články vypracovanými preventistou sboru uveřejněnými na nástěnce 

SDH Morkovice umístěné na náměstí města a ve Zpravodaji města. 

Při likvidaci požárů a jiných mimořádných událostí, kterých bylo 23. Jednalo se o 10 požárů, 9 technických 

pomocí a 4 dopravní nehody. Dále se jednotka zúčastnila 1 prověřovacího cvičení a 1 výcviku na zamrzlé vodě 

– záchrana osob. 



4 

Při mimoškolní volnočasové výchově a vzdělávání dětí a mládeže, vzdělávání vedoucích: 

Sbor dobrovolných hasičů Morkovice podporoval a rozvíjel zájmy dětí a mládeže prostřednictvím všestranné 

činnosti v kolektivu mladých hasičů, dorostenců a dorostenek při pravidelné celoroční činnosti, prázdninových 

a dalších volnočasových aktivitách, organizováním volnočasových soutěží, preventivně výchovné činnosti v 

oblasti požární ochrany, táborů, vzdělávacích akcí a dalších aktivit. Nabídkou aktivního volného času pro své 

mladé členy pomáhal při ochraně před rizikovými projevy chování – šikanou, vandalismem, brutalitou, 

rasismem, kriminalitou, drogovou závislostí, alkoholismem a dalších. Ve sboru pracuje s mládeží celkem 

7 vedoucích, dva vlastní stupeň I., čtyři stupeň II. a jeden stupeň III., kteří jsou v pravidelných intervalech 

přezkušovány na školeních. 

Ve sboru byl v roce 2017 registrován kolektiv malých hasičů, který čítal k 31.12.2017 47 členů. Děti se 

pravidelně scházely 2 –   x týdně, ke svým schůzkám využívaly zejména prostory v hasičské zbrojnici (velký 

sál a klubovnu), nádvoří a cvičiště u hasičské zbrojnice, tělocvičnu ZŠ, městskou sportovní halu a tartanovou 

dráhu u ZŠ. V roce 2017 bylo organizováno: 

- 69 pravidelných schůzek 

- 2 mimoschůzkové aktivity (valná hromada, vánoční besídka) 

- 1 tábor 

- 3 pořádající soutěže 

- 2 akce pro veřejnost (masopust, oslavy) 

- 2 brigády 

Přípravka se zúčastnila dvou soutěží. Mladí hasiči se zúčastnily třemi družstvy postupové hry Plamen a dalších 

20 pohárových soutěží (požární útoky, štafety, branné závody, běh na 60 m s překážkami) jak družstev, tak 

jednotlivců. Mladí hasiči patří mezi špičku v okrese a není závodu bez umístění na předních místech. 

Jednotlivci v disciplíně běh na 60 m s překážkami patří mezi nejlepší v republice. Za soutěžemi jednotlivci 

jezdí po celé republice, např. do Prahy, Jablonce nad Nisou, Ostravy, Šumperku, Olomouce, Brna, ale také na 

Slovensko do Púchova. 

  
Vít Vymazal Tomáš Navrátil 

 

Úspěchy mladých hasičů: 

- mladší žáci: 2. místo – okresní kolo hry Plamen 

- starší žáci: 2. místo – okresní kolo hry Plamen 

-   10. místo – krajské kolo hry Plamen 

- jednotlivci – běh na 60 m s překážkami – halový pohár 

Kateřina Borovičková: 1. místo (starší žákyně) 

Vít Vymazal: 1. místo (mladší žák) 

 



5 

Dorost se zúčastnil postupové soutěže a dále se družstvo dorostenek zúčastnilo jedné soutěže v požárním 

útoku a jednotlivci/kyně celkem 13 soutěží v běhu na 100 m s překážkami po celé republice (Jablonec nad 

Nisou, Písková Lhota, Třebíč, Choltice, Ostrava, Bludov, Brno, …..). Dorostenky Kateřina Borovičková, 

Kamila Krejčí a Zuzana Žemžulová byly členkami reprezentačního družstva dorostenek ČR. Ty 
absolvovaly navíc závody ve výstupu do II. patra cvičné věže a reprezentovaly ČR na Hasičské olympiádě 

v Rakouském Villachu. 
Úspěchy dorostu: 

- dorostenky – družstvo: 2. místo Mistrovství ČR (postup už z okresního kola) 

- dorostenky jednotlivkyně: 

o Natálie Navrátilová (mladší dorostenka): 

▪ 4. místo: okresní kolo 

o Kateřina Borovičková (střední dorostenka): 

▪ 3. místo: Mistrovství ČR v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 3. místo: Mistrovství ČR ve štafetě 4×100 m 

▪ 1. místo: X-flame pohár v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 1. místo: Český pohár v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 3. místo: Mistrovství ČR ve výstupu na cvičnou věž 

o Kamila Krejčí (střední dorostenka): 

▪ 2. místo: Mistrovství ČR v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 3. místo: Mistrovství ČR ve štafetě 4×100 m 

▪ 2. místo: X-flame pohár v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 4. místo: Český pohár v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 4. místo: Mistrovství ČR ve výstupu na cvičnou věž 

o Zuzana Žemžulová (starší dorostenka): 

▪ 17. místo: Mistrovství ČR v běhu na 100 m s překážkami 

▪ 3. místo: Mistrovství ČR ve štafetě 4×100 m 

▪ 7. místo: X-flame pohár v běhu na 100 m s překážkami 

o Jan Pospíšil (mladší dorostenec): 

▪ 3. místo: okresní kolo 

o Lukáš Dopita (střední dorostenec): 

▪ 3. místo: okresní kolo 

o Tom Borovička (starší dorostenec): 

▪ 1. místo: okresní kolo 

▪ 6. místo: krajské kolo 

Výročí 130 let dobrovolných hasičů ve městě 

130 let historie sboru  

Hasičský sbor v Morkovicích vznikl z nutnosti chránit majetek občanů před požáry, které byly velmi časté. 

Vzniku častých požárů napomáhal tehdejší způsob stavění domů bez zděných štítů mezi sousedními staveními, 

používaná došková krytina střech, vadné komíny a zásoby snadno hořlavého materiálu na půdách. Prvním 

krokem k tomu bylo provolání představenstva obce k občanům dne 13. srpna 1887, v němž se vybízí k založení 

hasičského sboru. A tak v pondělí dne 15. srpna 1887 se 36 občanů přihlásilo za členy sboru a zvolili 

prozatímní výbor, který dostal za úkol postarat se o zřízení sboru. 30 dalších občanů se přihlásilo za přispívající 

členy. První valná hromada se konala 6. listopadu 1887, na které byl zvolen starostou sboru Eduard Nop, 

náčelníkem František Kubíček a jeho dvěma zástupci Felix Jeřábek a František Kříž. Sbor zakoupil za 1200 

zlatých na splátky čtyřkolovou stříkačku od firmy Smékal.  



6 

Vlastní činnost sboru začala v roce 1888, kdy sbor 8. února pořádal první hasičský ples a 29. března se zúčastnil 

prvního zásahu u požáru na Skavsku. V roce 1900 založil místní lékař oddíl zdravotní služby a vycvičil pro 

něj 4 muže. V roce 1902 sbor učinil nákup druhé stříkačky. Po mimořádně velkém požáru v roce 1904, který 

zničil 13 domů, byl vypracován „Řád požární“, který dostali všichni občané. Neustálé odvody za I. světové 

války snižovaly počty činných členů a tím klesala akceschopnost. A tak při hašení požárů museli vypomáhat i 

občané, mnohdy i ženy. 5 členů se z války nevrátilo. Po válce byla náležitá pozornost věnována prevenci, kdy 

spočívala při konání žňových hlídek, při filmových a divadelních představeních, tanečních zábavách, různých 

slavnostech a vojenských cvičeních. Zvlášť velká pozornost byla věnována prevenci při výmlatu, kdy malé 

ruční stříkačky tzv. Berlovky byly u hasičů v různých částech Morkovic, aby se v případě požárů daly co 

nejrychleji použít. V roce 1930 byla za pomoci obce zakoupena motorová stříkačka. V roce 1936 byla 

v Morkovicích zřízena Civilní protiletecká obrana. V období okupace byla jakákoliv veřejná cvičení, zábavy 

a jiné společenské akce zakázány, a tak se stalo jediným projevem českého života divadlo divadelního odboru 

hasičů. Hasiči hráli divadlo až do poloviny sedmdesátých let.   

Členská základna sboru doznala v poválečném období mnoho změn, a to především odchodem řady členů do 

pohraničí. V roce 1951 je zakoupeno nákladní auto, novou autostříkačku Mercedes dostal sbor až v roce 1957. 

V tomto období byla prvořadá pozornost věnovaná preventivní protipožární činnosti zvlášť přede žněmi a také 

počátkem topného období. Nyní platí, čím méně požárů, tím lepší práce sboru. V letech 1957 až 1963 proběhla 

formou brigádnické výpomoci členů sboru výstavba hasičské zbrojnice, která byla 8. 6. 1967 předána sboru 

k užívání. V roce 1973 byla výzbroj sboru rozšířena o cisternové vozidlo CAS 16 Zill 131. Od roku 1974 byla 

zřízena v Morkovicích na hasičské zbrojnici Požární stanice Okresní inspekce požární ochrany v Kroměříži. 

V letech 1979 až 1981 byla vybudována přístavba zbrojnice pro potřeby požární stanice. V letech 1985 až 

1987 byly provedeny úpravy hasičské zbrojnice a jejího okolí do současné podoby. V 80. letech byla stará 

cisterna nahrazena vozidlem Škoda 706 RTHP CAS 32, které spolehlivě sloužilo do roku 2010, kdy bylo 

nahrazeno Tatrou 815.  V novém tisíciletí členové na průčelí zbrojnice umístili sošku sv. Floriána, kterou před 

tím nechali vysvětit v místním kostele. Vysvěcen byl i historický prapor sboru, který si nechali v roce 2007 

ručně vyšít. 

V současnosti má Sbor dobrovolných hasičů 73 členů, z toho je 56 mužů a 17 žen. 12 členů sboru je začleněno 

v zásahové jednotce města Morkovice – Slížany, která je zařazena v kategorii JPO II. Ve výbavě zásahové 

jednotky je cisternové vozidlo TATRA 815 CAS 20/6000/0-S2R. Ve výjezdu je zařazeno i vozidlo Avia A31 

DA 12, které využívá i SDH.   Sbor každoročně pořádá Memoriál Josefa Vašiny, pro mládež soutěž 60 m 

s překážkami a Závod požární všestrannosti, z kulturní činnosti masopustní průvod městem, hasičský výlet a 

s městem spolupořádá hodovou zábavu. Členové sboru navštěvují hasičské výlety u okolních sborů, což je 

tradice, která se zachovala pouze v Morkovickém okrsku a některých okolních sborech.  V roce 2011 město 

zapůjčilo pro potřeby SDH zahradu vedle hasičské zbrojnice, kterou si vlastními silami přebudovali na soutěžní 

areál. Koncem loňského roku proběhla rekonstrukce sociálního zařízení, které bylo již havarijním stavu. V 

prvním pololetí letošního roku se hasičská zbrojnice dočkala velké rekonstrukce, při které byla celá budova 

zateplena s výměnou oken, dveří a vrat. Po šedesáti letech se změnil vzhled celé budovy. 

Z historie činnosti mládeže 

První zmínka o žákovském družstvu je z roku 1951, šlo o 10 žáků s vedoucím Oldřichem Šírem, který 

s mladými požárníky pracoval téměř 16 let. Veřejnosti se poprvé představili při velkém požárním cvičení 

v roce 1953. V letech 1971–80 se mladí požárníci pod vedením Vladimíra Hanáka ml. zapojili do hry Plamen, 

do soutěže o Podhostýnský pohár a do soutěží v okolí. Brzy v těchto soutěžích dosáhli značných úspěchů a 

získávali přední místa. Byli nejlepším družstvem mladých v okrese Kroměříž a na předním místě v 

Jihomoravském kraji. Každoročně se účastnili žňových hlídek podél železniční trati, kdy hlídali zralé obilí. 

V 80. letech se již na předešlé úspěchy nepodařilo navázat a v 90. letech činnost mládeže ve sboru téměř 

zanikla. Od roku 1998 pod vedení Kristiny Krejčí se činnost mladých hasičů opět rozvíjí. Pravidelně se účastní 

jak akcí pořádaných SDH, tak hlavně soutěží, zejména pohárových v požárním útoku, nebo štafetách, branných 



7 

závodů, hry Plamen a v disciplíně jednotlivců 60 m a 100m s překážkami. Díky pilnému učení a trénování 

patří kolektiv dlouhodobě mezi nejlepší v okrese. Mladší žáci se v okresním kole hry Plamen pravidelně 

umisťují na prvním nebo na druhém místě. Starší žáci již 9x postoupili do krajského kola.  3 dorostenky jsou 

zařazeny v reprezentačním družstvu dorostenek ČR a od roku 2014 reprezentují nejen náš stát, ale i naše město 

na Mistrovství světa v požárním sportu. V současné době má sbor 56 dětí ve věku 4 – 17 let a má zastoupeny 

všechny kategorie od přípravky přes mladší a starší žáky a dorostence. 

Soutěžní družstva 

Sbor má soutěžní družstvo mužů, které se účastní soutěží v lize Moravské hasičské jednoty. Družstvo žen, 

dorostenců a Sací tým, což je družstvo starých pánů, které je poskládáno z pánů z SDH Morkovice, Počenice, 

Pornice a Tetětice. Družstva soutěží v požárním útoku se stříkačkou PPS 19. 

 
1.ř. Pavel Krejčí, Marek Kolář, Ondřej Tománek 

2.ř. Michal Kolář, Zdeněk Vašíček, Aleš Krejčí, Ondřej Janečka 

Významné osobnosti historie sboru 

Nejvýznamnější osobností historie sboru, jehož práce přerostla rámec Morkovic, byl nadučitel František Hrab, 

který do sboru vstoupil v roce 1892 a stal se v něm postupně zástupcem náčelníka, náčelníkem, jednatelem a 

v roce 1908 - 1912 starostou sboru. Roku 1898 byl zvolen přehlížitelem hasičských sborů na zdouneckém 

okrese a v roce 1907 starostou kroměřížské župy. Ta pak nesla jeho jméno a Morkovice se staly jejím 

dočasným sídlem. V roce 1901 byl zvolen do výboru České jednoty hasičské markrabství moravského a v roce 

1937 se stal čestným starostou Moravské zemské jednoty hasičské. Byl vynikajícím řečníkem, proto byl zván 

na četné župní sjezdy a byl i literárně činný, psal články do časopisu Hasičská obrana a dlouho redigoval 

hasičské kapesní kalendáře pro Moravu. Zemřel v roce 1941. 

  



8 

Průběh oslav 130. výročí založení sboru 

 

  
slavnostní schůze mše k uctění památky zemřelých členů 

  
položení věnce na hřbitově ukázka historické techniky 

  
ukázka zásahu při požáru vozidla vítání sborů z okolních obcí 

  
průvod městem od hasičárny do letního kina hasičský výlet 

 



9 

TJ SOKOL Morkovice 

Výbor 

Výbor Tělocviční jednoty Sokol Morkovice pracoval ve složení starosta Pavel Gavenda, místostarosta Pavel 

Mich, jednatel Petr Tlach, hospodářka Jitka Pavlíková, náčelník Tomáš Kocourek. 

V souvislosti s projednáváním možného převodu budovy sokolovny do majetku města se v organizaci začínají 

projevovat neshody mezi členy. 

V rámci Sokola působily oddíly stolního tenisu – 

tréninky 2x týdně, šachový oddíl – tréninky 1x týdně 

dospělí a 1x děti, volejbalový oddíl žen, kapela Old 

trash Titans (Slayer-revival) a v sokolovně také 

probíhá pravidelné cvičení žen – 2x týdně a 

badmintonové a kulečníkové tréninky. 

 

 
  

Akce pořádané TJ Sokol Morkovice: 

- 2x turnaj v kulečníku 

- 1x turnaj ve stolním tenise 

- 2x turnaj ve volejbale 

- 2x turnaj v badmintonu 

- 1x turnaj v nohejbalu 

- 1x šachový turnaj mládeže 

- stavění máje 

- kácení máje a dětský den 

- gulášfest 

- dětský karneval 

- silvestrovská zábava 

 

 
  

Členové organizace také pomáhali při akcích pořádaných městem – hody, červencová noc a rozsvícení 

vánočního stromu. 

 
společné foto před zahájením volejbalového turnaje smíšených družstev „Memoriál Pepy Albrechta“ 



10 

Bike Triatlon Morkovice 

Letošní sezóna byla jiná než sezóny předchozí, 

kvůli rodinným či stavebním povinnostem 

závodilo o něco méně členů oddílu. Paradoxem 

bylo, že výsledkově byla nejúspěšnější v historii. 

V celkovém pořadí závodníci vyhráli 

neuvěřitelných 12 závodů a mnohokrát obsadili 

stupně vítězů. Pavel Žák vyhrál 9 závodů 

celkově, což se mu nikdy před tím nepodařilo. 

Pavel Žák na trati Morkovského bajku (přejezd 

potoka u Strašné) 
 

O další 3 vítězství se postarala nová posila Pavel Skalický, který za oddíl začal závodit od července. Pavel 

Skalický je bývalý reprezentant, účastník mistrovství světa i Evropy v olympijské disciplíně crosscountry a 

vítěz Bike maratonu Drásal na trase 115 km z roku 2016.  

Přehled medailových výsledků: 

závodníci: Pavel Žák Pavel Skalický Tomáš Petříček 

závod: celkově/kategorie celkově/kategorie celkově/kategorie 

Morkovské Bajk cel.5/ kat.1  cel.17/kat.7 

Žlutava XC   cel.4/kat.3 

Chřibská 50ka cel.7 kat.3   

Král Záhoria cel. 1   

Rohálovská 50 cel. 2   

Šela maraton závod dvojic   cel.3 

Mamut Bike   cel.3 

Hradní Okruh cel. 1   

Bike Fest Maraton cel. 3   

Milovická 50ka cel. 1   

Nivnická 50ka cel. 1 cel.2 cel.3 

Ridelli Crosscountry cel.1   

Drásal 115 cel. 10. kat.2   

Morkovské chlap cel. 3   

Karpatský pedál cel. 4 kat.1  cel.6/kat.2 

Praha Karlštejn tour  cel.5  

Holešovman cel.1  štafety 1. 

Valachyman cel. 5   

Hostýnská 50ka cel. 2 cel. 1 cel.8/kat.4 

Salašský Drtikol cel.2 cel.1  

Rusavská 50ka cel. 5 cel.2  

Dolomitenman  cel.9  

XC Napajedla cel.2 cel.1 1. v kat open 

Lhotská 25ka cel.1   

Masiv MTB stage race cel.3 cel.3  

Říčanská tour   cel.3 

Zlínská 50ka cel. 5/kat.1 cel.4/kat.4 cel.12/kat.9 

Soběšická Mulda cel.1   

Jezernické Viadukty cel.1 cel.5  



11 

Stručné zprávy z některých závodů 

Morkovské bajk 

Počasí závodu opět přálo a tak 6. ročník závodu horských kol, který byl zároveň zahajovacím dílem prestižního 

seriálu Karpaty MTB Tour 2017, proběhl velmi úspěšně. 

 

Zázemí závodu bylo z kapacitních důvodů oproti minulým ročníkům přesunuto ze sokolovny na prostranství 

před administrativní budovu Agrodružstva, kde bylo jak více místa, tak i více přilehlých parkovacích míst. K 

dispozici byla i jídelna Agrodružstva, která sloužila k registraci závodníků, a také jejich kuchyně, ve které bylo 

připraveno pozávodní občerstvení pro účastníky. 

Velmi reprezentativní pro vyhlašování výsledků 

bylo také pódium, které bylo poprvé postaveno ve 

spolupráci s místními technickými službami. 

Trasa závodu byla z 90 % stejná předchozímu 

ročníku, obohatili ji jen technické úseky ve sjezdu ke 

kapličce Strašná a o úseky kolem školy. 

Závodu se zúčastnilo rekordních 432 závodníků a 

vítězi se stali profesionální závodníci Ondřej a Jan 

Fojtíkovi, v kategorii žen zvítězila reprezentantka 

Tereza Němcová. 

 

 

1. místo Tereza Němcová, 2. místo Dana Pospíšilová, 

3. místo Svatava Kučná 

 



12 

Morkovské chlap 

již 19. ročníků populárního 

triatlonového závodu se zúčastnilo 

211 závodníků, závod vyhrál Jiří 

Klíma a na 3. místě se umístil náš 

reprezentant Pavel Žák, který si tímto 

triatlonovým závodem zpestřil 

cyklistickou sezónu. 

Oproti ročníku 2016 došlo 

k vylepšení časoměřičské výbavy, a 

tak se poprvé v historii závodníkům 

měřilo nejen celkové pořadí, ale i 

časy na všech disciplínách i depech. 

 

 

Na snímcích jsou nejlepší účastníci z 

Morkovic 

  

 
1. Jana Grulichová, 2. Lucka 

Bayerová, 3. Dana Bayerová 

1. Pavel Žák, 2. Vlasťa Bayer, 3. Marek 

Krejčíř 

Morkoman 

Díky zařazení do okresního poháru Triseries se i letos zvýšil počet závodníků, a to na 81. Závod vyhrál David 

Jílek a v kategorii žen Helena Kotopulu. 

 

pořadatelský tým závodu „Morkoman“ 

Morkovské běh 

Závodu v terénním běhu se zúčastnilo 35 závodníků a z vítězství se radoval odchovanec našeho oddílu Tomáš 

Navrátil před Jirkou Klementem 



13 

Český svaz včelařů 

Výbor organizace se nezměnil, uspořádali výroční členskou schůzi v únoru a v listopadu, dále proběhly dvě 

schůze výboru. Zájemci z řad členů se zúčastnili celodenního vzdělávacího semináře v Prostějově, jednalo se 

o čtyři přednášky o chovu včel. 

František Brňovják se dlouhodobě věnuje propagaci včelařství u dětí a mládeže. Letos uspořádal den včelích 

matek ve škole, výrobu píšťalek z vrby na včelnici, den přírody na prvním stupni ZŠ a dvě vycházky do přírody 

Na táboře pro mladé rybáře v Tovačově pak proběhly dvě besedy o včelách. 

Na jarní i vánoční výstavě pořádal ukázky s výkladem pro děti i dospělé. A na hody připravil ukázku výroby 

svíček ze včelího vosku. 

Myslivecká sdružení 

Do katastrálního území města zasahují čtyři honitby: 

číslo název výměra v ha nájemce 

CZ7203110017 Morkovice 690 MD Hubert Morkovice 

CZ7203110005 Počenice 1 793 MS Počenice 

CZ7203110019 Pačlavice 1 478 MS Pačlavice 

CZ7203210047 Strašná 727 Karel Procházka 
    

 



14 

První tři honitby se nachází na pozemcích mnoha různých vlastníků, které společně zastřešují Honební 

společenstva. Poslední honitba se nachází na pozemcích Lesů ČR, roční nájemné bylo soutěženo v roce 2013 

a činí 420 000 Kč. 

Nejčastější lovnou zvěří je divočák (kňour, bachyně, lončák, sele), u kterého počet odlovených kusů je téměř 

stejný, jako u všech dalších druhů lovné zvěře dohromady. Z další zvěře se nejčastěji loví kachna divoká a 

srnčí zvěř. Zajíc a bažant se loví spíše výjimečně. 

Myslivecké sdružení Hubert Morkovice 

Velkou částí činnosti je příprava krmení na zimní měsíce, kdy členové MS ve spolupráci s Agrodružstvem 

nachystali 60q jadrného krmiva, 6t cukrové řepy, dostatečné množství kvalitního sena a také zakoupili 150kg 

krmné soli, která je nedílnou součástí potravy spárkaté zvěře. 

V tomto roce se objevila nákaza afrického moru prasat a z toho důvodu bylo nutné zvýšit odlov této zvěře. 

Ulovilo se 28 kusů. Z lovné zvěře se dále ulovilo: dva kusy jelení zvěře, 16 kusů srnčí, 16 zajíců, 2 bažanti a 

205 divokých kachen. Ze zvěře škodící myslivosti se ulovilo 13 lišek, 3 jezevci, 1 psík mývalovitý a 5 kun. 

Další činností bylo zlepšování životního prostředí zvěře a čištění remízků, vyžínání nově vysazených stromů 

a výsadba nových stromů a keřů. 

Myslivecké sdružení Pačlavice 

 
členové MS Pačlavice při výroční schůzi 

Český svaz chovatelů 

Organizace v tomto roce neuspořádala tradiční chovatelskou výstavy. Jednotliví členové se však účastnili 

výstav v okolí, např. ve Zdounkách a také okresní výstavy v Kroměříži. Na výstavách získali ocenění za svá 

zvířata např. Zbyněk Procházka, Radim Klímek, Jaroslav Kočíř a Bc. Pavel Krejčí. 

Druhá tradiční akce, a to aukční trh plemenných kozlů se již uskutečnila, a to 12. září. Bylo předvedeno 23 

kozlů od osmi chovatelů ve třech plemenech – česká bílá koza, česká hnědá koza a anglo-nubijská koza. 



15 

Český zahrádkářský svaz 

Organizace má k 31.12.2017 21 členů, během roku přistoupili 4 členi a 3 zemřeli. Výbor organizace zůstává 

beze změny. Uskutečnily se tři výborové schůze a dvě členské.  

Dne 21.3. se v sále kláštera konala odborná přednáška na téma „Odrůdy ovocných stromů, jahod, jarní práce 

na zahradě, ochrana proti chorobám a škůdcům. Přednášel Ing. Jaroslav Oborný, odborný referent územního 

sdružení v Kroměříži. 

Dne 29.7. se uskutečnil jednodenní autobusový zájezd do Buchlovic na festival česneku, na Velehrad a do 

Modré. 

Ve středu 25.10. se uskutečnila v prostorách 

Základní školy Morkovice výstava ovoce a zeleniny. 

Zájemci o vystavování přinesli exponáty den 

předem, vzorky byly naaranžovány na stoly ve 

vestibulu školy. Po skončení výstavy bylo ovoce 

ponecháno pro děti. 

Organizace i v tomto roce provozovala zpracovnu 

ovoce. Na její činnosti se výrazně promítla nízká 

úroda. Lidé moc nechodili a ani povidla se letos 

nevařila. Tržby činily 10 880 Kč a náklady 10 070 

Kč. Čistý příjem byl tedy pouhých 810 Kč. 
 

 
Ve středu 25.10. se uskutečnila v prostorách Základní školy Morkovice výstava ovoce a zeleniny. Zájemci o 

vystavování přinesli exponáty den předem, vzorky byly naaranžovány na stoly ve vestibulu školy. Po skončení 

výstavy bylo ovoce ponecháno pro děti. 

Organizace i v tomto roce provozovala zpracovnu ovoce. Na její činnosti se výrazně promítla nízká úroda. 

Lidé moc nechodili a ani povidla se letos nevařila. Tržby činily 10 880 Kč a náklady 10 070 Kč. Čistý příjem 

byl tedy pouhých 810 Kč. 

Fotbalový klub FC Morkovice 

Fotbalový klub FC Morkovice, z.s., sídlem Kolaříkova 692, Morkovice, čítal k 31.12.2017 celkem 213 členů, 

z toho 190 mužů a 23 žen. V tomto počtu pak je zahrnuto 80 členů ve věku do 18. let (70 chlapců a 10 dívek). 

Výkonný výbor zůstává beze změn, tedy: prezident Petr Jablunka, sekretář klubu Ing. Jan Bleša, členové 

Martin Oplt, Jiří Juřena, Ivo Síleš a David Frkal. 

Revizní komise je tvořena: předsedou Ing. Josefem Uchytilem, členy Vladimírou Nedbalovou a Marií 

Karáskovou. 

Dne 27.9.2017 pořádal FC Morkovice, 

z.s. v rámci akce „Měsíc náborů“ 

sportovní odpoledne pro děti z místních 

a okolních MŠ a ZŠ. Celkem se této 

úspěšné akce zúčastnilo 147 dětí. 

 

 



16 

Největší výdaje klubu: 

Mzdové náklady                   = 400 000,- 

Doprava na zápasy              = 200 000,- 

Organizace soutěží              = 100 000,- 

Energie, voda                       = 130 000,- 

Cestovné                              =    50 000,- 

Nájem sport. zařízení         =    50 000,- 

Sportovní vybavení             =    50 000,- 

Sponzoři: 

Hlavním sponzorem je Město Morkovice-Slížany, které v roce 2017 poskytlo klubu neinvestiční dotaci ve výši 

celkem 585 000,-Kč.  

Dalšími, neméně důležitými a pravidelnými podporovateli jsou: Agrodružstvo Morkovice, Hanhart 

Morkovice, KrodosBus Kroměříž, Správa a údržba silnic Kroměříž, VAK Kroměříž, Biopas Kroměříž, OK 

Group, a.s, Sezako Prostějov, Morex Morkovice, Stavebniny Morkovice, Rovina a.s., Hulín, Ovocná školka 

Litenčice, pan Jiří Štolfa, pan Ludvík Mazur, pan Pavel Tesař a spousta dalších. 

V roce 2017 požádal opět klub také o dotaci od MŠMT ČR. V rámci programu č. VIII – organizace sportu ve 

sportovních klubech byla poskytnuta neinvestiční dotace ve výši 150 000,- Kč. Dále Fotbalová asociace ČR 

neposkytla dotaci na členskou základnu v celkové výši 61 000,-. 

Činnost klubu by se neobešla bez obětavé práce mnoha lidí. Jsou to: 

Hospodář na sportovišti (údržba hracích a okolních ploch, techniky) - p. Luděk Zapletal 

Hospodář v budově (úklid budovy, praní dresů, sportovní vybavení) – p. Vymazalová Jana 

Hlavní pokladní (peněž. transakce, dotace, personalistika, web) - p. Jablunková Romana st. 

Hlavní účetní – Ing. Stavinohová Veronika 

Pokladní a časomíra (výběr vstupného, časomíra v hale) – sl. Hrabánková Kateřina 

Pokladní (výběr vstupného na utkání) – p. Kvinta Antonín 

Video kameraman (pořízení záznamu z utkání) – sl. Zapletalová Monika 

Zdravotník, masér – p. Vymazalová Gabriela 

Hlasatel – Ing. Stavinoha Jaromír 

Kronikář, fotograf – p. Karel Polášek 

Pořadatelé – p. Frkal David, p. Medek Věroslav, p. Koudelka Dušan, p. Mazur Ludvík, p. Vozdek Oldřich, 

p. Kroutilík Ladislav, p. Tesař Pavel, p. Juřena Jiří. 

Muži A 

Muži „A“:  trenér: Radomír Barnet, vedoucí mužstva: Petr Jablunka, od 8/2017 Jaroslav Kapounek, počet 

hráčů je 16. Hrají krajský přebor, ukončili sezonu 2016/2017 na krásném 3. místě. 

Muži B 

Muži „B“:  trenéři: Řezáč Jiří, od 8/2017 Ivo Síleš, asistent: od 8/2017 – Skácel Dalibor ml., vedoucí mužstva: 

Oplt Martin, počet hráčů je 14. Hrají krajskou soutěž I. B třídu, skupinu C, ukončili sezonu 2016/2017 na 7. 

místě. 

Dorost 

Dorost: (16 – 19 let) – 13 chlapců, trenér: Jiří Juřena, asistent: od 8/2017 – Ing. Tomáš Hlaváček. Hrají krajskou 

soutěž, skupinu B, ukončili sezonu 2016/2017 na 7. místě. 



17 

Starší a mladší žáci 

Mladší žáci: (11-12 let) – počet 17 dětí, trenér: Ivo Síleš, od 8/2017 Mgr. Bronislav Mich. Hrají krajskou 

soutěž, skupinu B, ukončili sezonu 2016/2017 na 7. místě. 

Starší žáci: (13-15 let) – 18 dětí, trenér: Ivo Síleš, asistent: Vladimír Blaško. Hrají krajskou soutěž, skupinu B, 

ukončili sezonu 2016/2017 na 9. místě. 

Přípravky 

Školička:  (3-5 let) – počet 15 dětí, trenér: Josef Hrušák, asistenti: Jakub Kapounek, Petr Shromáždil 

Mladší přípravka: (6-8 let) – počet 17 dětí, trenér: Miloslav Tesař,  asistent: Libor Dopita 

Starší přípravka: (9-10 let) – počet 18 dětí, trenér: Zbyněk Kvinta, asistent: František Morong, vedoucí 

přípravek: Radka Šestáková 

 
na ukončení sezóny 2016/2017 připravil FC společný zápas rodičů s dětmi 

Tenisový klub 

Předsedou klubu zůstává Luboš Jančík. 

Klub uspořádal dva otevřené turnaje na svých kurtech a čtyři turnaje uzavřené, určené pouze pro své členy. 

Také se zapojil dvěma družstvy do regionální ligy MELTA.  

Kynologický spolek Morkovice 

Předsedkyní spolku je Bc. Lenka Štěpánková. 

Vývoj členské základny: 

V roce 2014 založilo spolek 6 zakládajících členů. V průběhu roku 2014 se do spolku přihlásilo dalších 9 

zájemců. Na konci roku 2014 činil celkový počet členů spolku 15 členů. 



18 

V roce 2015 se přihlásilo dalších 5 zájemců o členství, ale 2 členi své působení ve spolku ukončili. Konečný 

stav v roce 2015 byl tedy 18 členů. 

V roce 2016 o členství zažádalo 6 zájemců, členství ukončili 3 členi. Konečný stav v roce 2016 je 21 členů. 

V roce 2017 o členství zažádali 2 zájemci, členství ukončili 3 členi. Konečný stav v roce 2017 je 18 členů. 

Činnost v roce 2017 

Kurzy poslušnosti pro štěňata a dospělé psy 

Hlavním cílem těchto kurzů je seznámit psovody se základní poslušností, socializací a výchovou jejich psa. 

Psovodi z kurzu odcházejí s povědomím o komunikaci mezi psy, o chování psů v různých situacích, o tom, 

kdy a jak psa chválit nebo kárat a hlavně vědí, jak se psem pracovat. V kurzu jsou psi i psovodi připravování 

na možné situace z běžného života. Kurz slouží i k vzájemnému obohacení o zkušenosti a informace od jiných 

majitelů psů, které se mohou týkat veterinárního ošetření, zdravotního stavu či výživové stránky. U psů je 

během výcviku důležitý kontakt s jinými psy, s jinými lidmi různých věkových kategorií a případně i s uměle 

vytvořenými rušivými vlivy, mezi které lze zařadit např. nepříjemné zvuky. Všechny tyto výcvikové metody 

sledují jediný cíl, a to, aby pes byl dostatečně socializován. 

Délka jednoho kurzu je stanovena na 12 výcvikových lekcí, což vychází na tři měsíce na jaře (duben – červen) 

a podzim (září – listopad). V létě a v zimě kurzy nejsou otevřeny z důvodu horšího počasí a také nižšího zájmu 

o výcvik v těchto obdobích. Kurzy probíhaly pravidelně v neděli dopoledne pod vedením instruktorky Lenky 

Štěpánkové, Jany Malé a na podzim pod vedením instruktora Zbyňka Štrycha. 

Celkem v roce 2017 absolvovalo kurzy 53 týmů (psovod + pes). Jarní kurz navštívilo 32 kurzistů a podzimní 

kurz 21 kurzistů. 

 

Nácvik obrany a trénink na zkoušky 

Nácviky obrany se pravidelně prováděly každou sobotu dopoledne, celkem proběhlo 50 obranářských sobot, 

kterých se účastnili nejen členi, ale také někteří z kurzistů a členů okolních kynologických klubů. Poctivě a 

neúnavně po obranářské stránce psy připravoval figurant Marcel Mareček, který svými originálními nápady 

některé psy při tréninku mohl zaskočit. Obrany se trénovaly nejen v areálu spolku, ale třeba i ve vodních 

plochách – zejména při horkých letních dnech. 



19 

Trénink na zkoušky probíhal v sobotu před obranou, nebo některé dny v týdnu. Celkem bylo v přípravě 19 

psů, z nichž úspěšně složilo zkoušku z výkonu všech 19. Příprava na zkoušky a trénink obran probíhali pod 

vedením instruktorky Ivety Navrátilové. 

 

Závod O pohár starosty Morkovic – Slížan 

Druhý ročník závodu proběhl v neděli 4.6.2017 v areálu Kynologického spolku Morkovice. Přihlásilo se 32 

závodních dvojic (psovod + pes), na závod se přijelo podívat okolo 50 lidí. Závodilo se ve čtyřech kategoriích 

podle Národního zkušebního řádu pro sportovní využití psů: ZZO, ZZO1, ZM a ZVV1, kde nejvíce obsazenou 

kategorií bylo ZZO. O bodové hodnocení se postaral zkušený rozhodčí, pan Alois Pouč, který svým přísným 

okem i několik závodníků diskvalifikoval. 

 

Závod Krajský obranářský speciál 

První ročník závodu, který se specializoval pouze na obranářské disciplíny, se uskutečnil 26.8.2017. 

Rozhodčím byl pan Jaroslav Matula, který všem 22 závodníkům uděloval bodové hodnocení. Přihlášeno bylo 

celkem 24 závodníků, nicméně dva závodníci nenastoupili. Závodilo se podle národního i mezinárodního 

zkušebního řádu, a to v kategoriích: ZM, ZVV1, SPr1,2,3, kategorie ZVV2 nebyla otevřena z důvodu nízkého 

počtu přihlášených.  



20 

Hospodaření 

Příjmy Výdaje 

Dotace města M-S 25.000, - Provozní náklady (údržba areálu, elektřina, kácení stromu) 9.335, - 

Členské příspěvky 9.500, - Materiálové náklady (poháry a ocenění, venkovní 

přístřešek, výcvikové pomůcky, lednice, kompostér, stoly 

a lavice, stany na akce) 

50.031, - 

Kurzovné celkem 29.500, -   

Dotace MSKS 2.500, -   

Závody  5.926, -   

Celkem: 72.426, - Celkem: 59.366, - 

Klub českých turistů 

Hlavní akcí pořádanou klubem českých turistů v Morkovicích byl tradiční dálkový pochod „Morkovské 

véšlap“, který se konal 29. dubna. 

Klub uspořádal během roku 13 společných zájezdů a stejný počet „vycházek“ na místa v bližším okolí města 

– Prasklice, Honětice, Strašná, Brdo atd. 

Orel Morkovice 

O organizaci Orel Morkovice se na stránkách kroniky píše jen výjimečně, přestože především v době I. 

republiky měla u nás více než sto členů. Jistě tedy nešlo o organizaci nedůležitou, a proto si ji při příležitosti 

110 let od založení připomeneme alespoň v letošní kronice. 

Jednota Orel v Morkovicích byla 

založena v roce 1907. V prvních letech 

vyvíjela činnost v hostinci „Kafárna“ (v 

bývalém Lidrukově), jehož majitelem 

byl pan Zdražil. V roce 1912 se 

přestěhovala na náměstí do „Lidového 

domu“. Lidový dům vlastnil hostinský 

Králík. Stávající hostinec zvedl na patro 

a tím vznikl velký sál, jeviště, dvě 

klubovny atd. 

 
 Lidový dům – po morkovsku „Kaťák“ v roce 1942 

  

Tento objekt zakoupila „Jednota sv. Josefa“ a spolu s Orlem a Lidovou stranou v něm vyvíjela kulturní a 

společenskou činnost téměř až do roku 1948. Celý komplex byl pak v užívání „Jednoty LSD“ a v roce 1979 

zbořen. 

Vzdělavatelem Orla byl P. Antonín Přecechtěl, který se stal kaplanem v Morkovicích v roce 1902. Jeho úsilím 

se podařilo Lidový dům koupit (podílnickým způsobem – částky od lidí z celého okolí). Jeho bohatá činnost 

v místě pro sociálně nejslabší košaře je zachycena v dobovém tisku. Zasloužil se o Spořitelní a záloženský 



21 

spolek, rozdělování potravin pro chudé, Svaz slovanských košíkářů, Stavební družstvo Samostatnost – 

hypotéky pro stavbu dělnických domů, nákup 1,5 milionů sazenic košíkářské vrby pro výsadbu několika 

desítek hektarů porostů. Stěžejní byla i jeho činnost pro vybudování železniční dráhy Morkovice – 

Nezamyslice. Činnost tohoto obětavého kněze byla oceněna čestným občanstvím a jeho jménem je nazvána 

ulice v Morkovicích. Z Morkovic odešel již v roce 1915. 

 
Jednota Orla čsl. v Morkovicích v r. 1913. Vzdělavatel P. Ant. Přecechtěl, poslední dochovaný snímek před 

začátkem I. sv. války - 6. výročí Orla 

Jedním z prvních starostů Orla byl Josef Bleša 

přezdívaný „Kopecký“. Byl obětavým 

organizátorem, divadelníkem, hudebníkem a 

varhaníkem. 

 
 Josef Bleša „Kopecký“ 

  

Dalším, který se uplatňoval v činnosti Orla, byl František Bleša, narozený 1891 v Morkovicích. Protože se 

věnoval tisku – články do časopisu Orel aj. a byl autorem i samostatné divadelní hry „Pod tíhou kletby“, byl 

přezdívaný „spisák“ (spisovatel). 



22 

Z roku 1924 máme fotodokumentaci – konal se Župní slet Orla v Morkovicích, řídil ho župní náčelník Skácel 

z Kroměříže. Průvod přes náměstí byl za doprovodu orelské dechové hudby „pornické“ s kapelníkem 

A.  Skřítkem. 

 
župní slet Orla v Morkovicích - 1924 

V roce 1926 podle zápisu v jednatelské knize se J. Bleša vzdává funkce. Novým starostou se stává František 

Štěpánek, místostarosta Josef Bazalka, jednatel Emanuel Štěpánek, vzdělavatel P. Metoděj Látal, náčelník 

Antonín Tichý, místonáčelník Vladimír Slezák, podnáčelník Josef Holub, náčelná Slávka Borovičková, 

podnáčelná Marie Blešová. V tomto roce měla jednota 111 členů, 16 dorostu, 12 čekatelů na členství a 76 

žáků. Hospodáři – Emil Pěnčík a později Josef Skřítek. V roce 1932 se konala slavnostní schůze k 25 letům 

Orla. Podepsáno 72 účastníků. Na pražském sletě 1929 se zúčastnilo z Morkovic 50 osob. 

V polovině 30-tých let byl vzdělavatelem P. František Hamrala, později P. Josef Šigut a P. Štěpán Křemeček.  

30. listopadu 1941 přišel zákaz činnosti Orla německými okupanty. 23. září 1942 byl Orel rozpuštěn a jmění 

bylo zabaveno. Správcem jmění v obci byl jmenován Jaroslav Valenta, odb. učitel, bývalý starosta. 

V roce 1945 se činnost opět rozvíjí, uvádíme jména – starosta Oldřich Bleša, náčelníci – Oldřich Šír, Vladimír 

Hanák, Libuše Hanáková…. 

V roce 1948 přišlo nejprve nařízení o odevzdání majetku do Sokola a později konfiskace majetku, byli u toho 

Oldřich Slezák jako starosta a Václav Pátík jako pokladník. 

Orel vyvíjel činnost tělovýchovnou, kulturní, společenskou. Členové byli většinou košíkářští dělníci, 

malozemědělci, ženy v domácnosti a jejich děti. Cvičívalo se venku, na zahradě, v zimě i v sále. Každoročně 

se pořádalo veřejné cvičení s průvodem a dechovou hudbou. To bylo navštíveno i okolními jednotami, kterým 

pak účast morkovští opláceli (Pornice, Pačlavice, Prasklice, Zborovice, Troubky, Litenčice). Provozoval i 

spolkovou knihovnu. 



23 

Vyvíjel také činnost divadelní – hrály se hry např. Lucerna, Vojnarka, Paličova dcera, Strakonický dudák i 

zpěvohry jako Kráska ze Šumavy nebo Cigánečka. V době 2. světové války po zákazu Sokola se všichni 

sdružili v Lidovém domě, kde se opět hrály alespoň hry – To byl český muzikant, Muzikantská Liduška, Ta 

naše písnička česká. Ročně se konalo 4–6 představení a reprízy. 

Čas od času se nacvičovalo i pro potřeby chrámového zpěvu. Nacvičovala se sborová vystoupení, a to mužský, 

ženský i smíšený sbor. V kronice je zmínka o nácviku latinské mše J. Nešvery (K. Slezák), která se dávala 13. 

srpna 1944 při svěcení nových varhan. 

 
chrámový sbor Morkovice 1944, sedící senior Fr. Hrabánek, P. Štěpán Křemeček, varhaník Alois Tichý, dirigent Karel Slezák 

Byly pořádány naučné besedy – přednášky O Římě, Svaté zemi. 2x do roka šla korporativně jednota k svátosti 

smíření a sv. přijímání o Božím Těle a na sv. Václava. 

Ze společenské činnosti je možno uvést 

taneční zábavy, plesy, společenské 

večery s programem a slavné Martinské 

zábavy. Vrcholem bývala ostatková 

zábava, kdy se tančilo tři dny. Mimo 

malých členských příspěvků to byl 

hlavní zdroj příjmů. Pro mládež byly 

pořádány taneční hodiny. Hrávala hudba 

Aloise Skřítka, později taneční hudba J. 

Trávníčka, která účinkovala také při 

zpěvohrách. Všechny akce byly velmi 

navštěvovány.  
 

Dalším druhem činnosti byly, a to zvláště 

v době krize, vycházky do přírody. 

30. léta – doba krize, Orel pořádal občasné nedělní vycházky  



24 

Po roce 1989 se ujal činnosti bratr Stanislav Štěpánek (košíkář a zahradník), činnost ale stagnovala. V roce 

2009 byl ustanoven nový výbor. Starosta: Evžen Najman (1965), Ing. Vladimír Bleša (1944) – místostarosta, 

Oldřich Churý (1947) – tajemník. Členové výboru: Jaroslava Krejčí, Štěpán Churý (1992), Ing. Klára Krejčí 

(1994), Svatopluk Krejčí (1991), Pavel Krejčí (1989), Marie Krejčí (1994), MgA. Radek Mlčoch (1988), Jan 

Najman (1995), Jiří Najman (1996), Lukáš Najman (1993), Pavel Vrba (1968), Aleš Vymazal (1994). 

Současný stav je 15 členů. Mladí členové se účastní činnosti v různých sportovních oddílech, na samostatné 

akce není prostor. Současná práce spočívá v pomoci s organizací při hodech, zájezdech, sportovních utkáních, 

při organizaci farního plesu aj. 2 členové se zúčastnili oslav 100 let od založení Orla v Praze v katedrále. 

Členové jsou členy kostelního sboru a sboru Cantus Morkovice a dechové hudby Morkovčanka. Vl. Bleša je 

dirigentem sboru Cantus a varhaníkem. Pěvecký sbor Cantus měli možnost brněnští posluchači slyšet na 

společném koncertě s Dómským sborem a katedrálním orchestrem v chrámu sv. Petra a Pavla v Brně při 

ukončení „Roku víry“. Zazněla zde v premiéře kantáta Sv. Cyril a Metoděj od Vl. Bleši. 

Text o historii Orla v Morkovicích sestavil Ing. Vladimír Bleša 

 
1.ř. Jaroslava Krejčí, Radek Mlčoch, Klára Krejčí, Vladimír Bleša, Evžen Najman 

2.ř. Jan Najman, Oldřich Churý, Svatopluk Krejčí, Štěpán Churý 



25 

8. Hospodářství 

Agrodružstvo Morkovice 

Předsedou Agrodružstva je Ing. Josef Uchytil, místopředsedou Ing. Tomáš Zezulák. V družstvu bylo 

zaměstnáno 110 pracovníků s průměrnou měsíční mzdou 29 266 Kč. 

Hospodaření 

Převažujícím druhem činnosti je rostlinná výroba (obiloviny, olejniny, cukrovka) a živočišná výroba (mléko), 

v menší míře obchodní činnost a pomocná výroba (míchárna krmných směsí). 

Ze zemědělské výroby dosáhlo v roce 2017 družstvo 206 090 000 Kč příjmů (např. za cukrovku 15,3 mil., za 

obiloviny 71 mil., za mléko 70 mil.), za práce a služby utržilo 5 420 000 Kč a z obchodní činnosti získalo 

755 000 Kč. Celkové příjmy tedy činily 212 265 000 Kč. Zisk před zdaněním byl 15 861 000 Kč, daň byla 

2 218 000 Kč. 

Ke konci roku mělo Agrodružstvo 2 648 000 Kč dlouhodobých úvěrů. 

Rostlinná výroba 

V roce 2017 bylo obilovinami oseto 2 590 ha, cukrovkou 382 ha, krmnými plodinami 610 ha a ostatními 

plodinami 1 304 ha. Počet kusů skotu byl 1603, z toho 816 krav. 

Výnosy některých plodin: 

Plodina  Osev (ha)  Výnos (t/ha)  

Pšenice ozimá  1 658  7,42  

Řepka ozimá  402  2,74  

Ječmen jarní  956  6,31  

Mák setý  515  0,67  

Hrách setý  91  4,29  

Kukuřice – zrno  37  7,46  

Cukrovka  382  78,53  

Dosažené výkupní ceny za 1t: pšenice ozimá 3 819 Kč, ječmen jarní 4 520 Kč, cukrovka 677 Kč, řepka ozimá 

10 255 Kč, mák 39 548 Kč. 

Živočišná výroba 

Hospodářský výsledek v živočišné výrobě se proti roku 2016 zlepšil o 12,5 mil. Kč. Hlavním důvodem byl 

růst výkupní ceny mléka z průměrných 6,86 Kč/l v roce 2016 na 8,71 Kč/l v roce 2017.  

Celkem bylo vyrobeno 8 141 283 l mléka, tj. o 28 757 litrů méně než v roce 2016. 

Dosažené výkupní ceny za 1 kg: telata 63,34 Kč, jalovice 57,07 Kč, krávy 30,62 Kč. 

Hanhart Morkovice s.r.o. 

Firma je výrobce cívek pro motory a komponentů pro startéry a alternátory, kovových dílů pro hydraulické 

systémy a ručních krájecích strojků značky PORKERT. Dále vlastní technologii vakuového zalévání 

elektroniky. Hlavními odběrateli jsou výrobci v automobilovém průmyslu Bosch, Kendrion a BKR. Krájecí 

strojky jsou ze 47% určeny pro export. 



26 

Počet zaměstnanců byl 80, mzdové náklady byly 21 128 000 Kč. Tržby z prodej výrobků a služeb dosáhly 

78 955 000 mil. Kč. Výsledek hospodaření před zdaněním byl 4 218 000 Kč, daň byla 435 000 Kč, výsledek 

hospodaření po zdanění byl 3 783 000 Kč. 

Pohřební služba 

Pohřební služba v Morkovicích-Slížanech navázala po roce 1989 na činnost místního závodu Okresního 

podniku služeb. V devadesátých letech vlastnil Pohřební služby Lubomír Krejčí st., později ji převzal jeho syn 

Lubomír Krejčí ml. V letošním roce uzavřel L. Krejčí ml. s městem nájemní smlouvu na nově dokončenou 

smuteční síň.  

V roce 2017 zajišťoval služby při 87 úmrtích ve městě i okolí, z toho bylo 44 žen a 43 mužů.  

Poslední rozloučení bylo ve 40 případech v kostele nebo kapli, ve 26 případech ve smuteční síni 

v Morkovicích-Slížanech, ve 2 případech ve smuteční síni v Kroměříži, ve 3 případech z domu a 16x proběhl 

pohřeb bez rozloučení. Po rozloučení v 57 případech následovala kremace a ve 30 případech uložení do hrobu. 

Pohřeb bez obřadu stojí cca 10 tis. Kč, cena pohřbu s obřadem se pohybuje v rozmezí 15 – 18 tis. Kč. 

9. Složky integrovaného záchranného systému 

Policie ČR 

V roce 2017 bylo na teritoriu Obvodního oddělení Policie ČR v Morkovicích spácháno celkem 229 trestných 

činů, což je nárůst o 17 skutků proti roku2016 a 1 459 přestupků, což je nárůst o 138 skutků. U přestupků bylo 

1 094 skutků vyřešeno v blokovém/příkazním řízení. V rámci trestního řízení se podařilo objasnit přes 68% 

případů. 

Přímý výkon služby je zajišťován 15-ti policisty. 

Na území města Morkovice-Slížany řešila policie 29 trestných činů: 

7x krádež, vloupání, porušení domovní svobody 

6x ohrožení pod vlivem návykové látky 

6x výtržnictví, ublížení na zdraví 

4x usmrcení z nedbalosti 

2x poškození cizí věci 

2x podvod 

1x zanedbání povinné výživy 

V oblasti přestupků bylo na území města řešeno 170 skutků: 

130x přestupek v dopravě 

15x přestupek proti občanskému soužití 

12x přestupek proti majetku 

7x přestupek na úseku podávání alkoholu 

5x přestupek proti veřejnému pořádku 

1x přestupek proti pořádku v územní samosprávě 

Stanice HZS v Morkovicích 

Velitelem stanice je mjr. Šálek, který je současně i velitelem stanice Kroměříž. Na stanici slouží pouze devět 

hasičů, kteří se střídají ve třech celodenních směnách. V roce 2017 vyjížděli 114 událostem. 



27 

Zásahy už dlouho nejsou pouze požáry. Činnost je různorodá a pokrývá všechny oblasti, ve kterých může dojít 

k ohrožení zdraví lidí nebo zvířat a poškození majetku nebo životního prostředí. 

Typy událostí, u kterých jednotka v roce 2017 zasahovala: 

  
požár dopravní nehoda 

  
odchyt nebezpečného hmyzu záplavy 

  
asistence při transportu zraněných technická pomoc po vichřici 

 

  



28 

10. Volby 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

Ve dnech 20. a 21. října probíhaly na území České republiky volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky. Ve volbách kandidovalo 31 politických stran, hnutí nebo jejich koalic. 

Přehled volební účasti: 

Okrsek 
Voliči  

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

1 1 081 597 55,23 597 594 

2 957 596 62,28 596 594 

3 304 184 60,53 184 181 

Morkovice-Slížany celkem 2 342 1 377 58,8 1 377 1 369 

Zájem o volby byl v našem městě o něco menší než průměr, protože celostátní volební účast byla 60,84% 

Výsledek hlasování 

  Okrsek 1 Okrsek 2 Okrsek 3 
město 
celkem 

C
e

lk
em

 Č
R

  
v 

%
 

  Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy 

název celkem v % celkem v % celkem v % celkem v % 

ANO 2011 179 30,1 163 27,4 52 28,7 394 28,8  29,64 

Komunistická str.Čech a Moravy 70 11,8 117 19,7 50 27,6 237 17,3  7,76 

Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 111 18,7 92 15,5 34 18,8 237 17,3  10,64 

Česká pirátská strana 56 9,42 45 7,57 12 6,62 113 8,25  10,76 

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 71 12 26 4,37 14 7,73 111 8,1  5,80 

Česká str.sociálně demokrat. 29 4,88 43 7,23 7 3,86 79 5,77  7,27 

Občanská demokratická strana 18 3,03 34 5,72 3 1,65 55 4,01  11,32 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 24 4,04 21 3,53 2 1,1 47 3,43  5,18 

Strana zelených 8 1,34 11 1,85 3 1,65 22 1,6  1,46 

Strana svobodných občanů 6 1,01 12 2,02 1 0,55 19 1,38  1,56 

TOP 09 6 1,01 12 2,02 0 0 18 1,31  5,31 

REALISTÉ 2 0,33 6 1,01 0 0 8 0,58  0,71 

Strana Práv Občanů 5 0,84 3 0,5 0 0 8 0,58  0,36 

ROZUMNÍ-stop migraci,diktát.EU 4 0,67 2 0,33 0 0 6 0,43  0,72 

Blok proti islam.-Obran.domova 0 0 1 0,16 2 1,1 3 0,21  0,10 

Řád národa - Vlastenecká unie 1 0,16 1 0,16 0 0 2 0,14  0,17 

Referendum o Evropské unii 1 0,16 1 0,16 0 0 2 0,14  0,08 

SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 2 0,33 0 0 0 0 2 0,14  0,19 

SPORTOVCI 1 0,16 0 0 1 0,55 2 0,14  0,20 

Dělnická strana sociální spravedl. 0 0 2 0,33 0 0 2 0,14  0,20 

Radostné Česko 0 0 1 0,16 0 0 1 0,07  0,07 

Občanská demokratická aliance 0 0 1 0,16 0 0 1 0,07  0,15 

Pozn. – v tabulce jsou uvedeny pouze volební strany, které ve městě získaly alespoň jeden hlas 

  



29 

11. Statistické údaje 

Stav obyvatelstva 

 

 

 

 



30 

Nezaměstnanost 

Počet nezaměstnaných osob 

Počet nezaměstnaných osob s trvalým pobytem ve městě Morkovice-Slížany od druhého čtvrtletí klesl asi o ¼ 

proti počátku roku a zbytek roku se téměř neměnil. 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

146 151 136 121 116 107 113 107 105 109 108 111 

Vývoj míry nezaměstnanosti ve srovnání s okresem Kroměříž a Českou republikou 

 

Výstavba rodinných domů 

V roce 2017 pokračovala stavba domu č.p. 867 za mateřskou školou, byla zahájena stavba domu č.p. 890 

v ulici Ve Bráně a především byla zahájena stavba několika rodinných domů v lokalitě Záhumenice I. 

  
č.p. 890 Záhumenice I 

další ze zbořených domů – Ve Bráně 

č.p. 213 

 

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Vývoj nezaměstnanosti v roce 2017

M-S KM ČR



31 

Zámek – stav k 13. září 2017 

S laskavým svolením majitele pana Gschwandtnera se podařilo pro kroniku města nafotit stav zámku. 

přízemí 

  
  

  
první patro 

  
  

  

  



32 

 
září 2017 – při pozorném pohledu žádnému čtenáři jistě neujde, že náměstí je bez radnice 

 

 
Silvestrovské setkání na Kleštěnci 

 


